
P R I J E D L O G 
 
 

 
 
 
 
 

ODLUKE O DONOŠENJU  
AKCIJSKOG PLANA ENERGETSKI 

ODRŽIVOG RAZVITKA I PRILAGODBE 
KLIMATSKIM PROMJENAMA GRADA 
PRELOGA (SECAP – SUSTAINABLE 

ENERGY AND CLIMATE ACTION PLAN)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREDLAGATELJ: gradonačelnik 

PREDSTAVNICI PREDLAGATELJA ZADUŽENI 
ZA DAVANJE OBRAZLOŽENJA: Ljubomir Kolarek, dr.med.vet., gradonačelnik 

      Miroslav Hržić, mag.oecc, savjetnik za  
 gospodarstvo  

 
 
 
 
 
 

Prelog, studeni 2020. godine  



 
 

Temeljem članka 36. Statuta Grada Preloga (Službeni glasnik Međimurske županije 
br.  10/09, 26/10, 23/11, 5/13. i 4/18.), Gradsko vijeće Grada Preloga na __ sjednici 
održanoj dana _________________ godine, donosi 
 

 
 

 
ODLUKU O DONOŠENJU  

AKCIJSKOG PLANA ENERGETSKI ODRŽIVOG RAZVITKA  
I PRILAGODBE KLIMATSKIM PROMJENAMA GRADA PRELOGA 

(SECAP – SUSTAINABLE ENERGY AND CLIMATE ACTION PLAN)   
 
 

 
 

Članak  1. 
 Ovom Odlukom o donošenju Akcijskog plana energetski održivog razvitka i 
prilagodbe klimatskim promjenama Grada Preloga (SECAP – Sustainable Energy 
and Climate Action Plan) donosi se Akcijski plan energetski održivog razvitka i 
prilagodbe klimatskim promjenama Grada Preloga (SECAP – Sustainable Energy 
and Climate Action Plan). 
 

Članak 2. 
 Sastavni dio ove Odluke o donošenju Akcijskog plana energetski održivog 
razvitka i prilagodbe klimatskim promjenama Grada Preloga (SECAP – Sustainable 
Energy and Climate Action Plan) je Akcijski plan energetski održivog razvitka i 
prilagodbe klimatskim promjenama Grada Preloga (SECAP – Sustainable Energy 
and Climate Action Plan). 
 

Članak 3. 
 Akcijski plan energetski održivog razvitka i prilagodbe klimatskim promjenama 
Grada Preloga (SECAP – Sustainable Energy and Climate Action Plan) stupa na 
snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Međimurske županije. 
 
 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA PRELOGA 

 
 
 
KLASA:       PREDSJEDNIK: 
URBROJ:             
Prelog, ______________     Đuro Ujlaki, dipl.ing.stroj.  
 
 
 
 
 
 



 
 

O B R A Z L O Ž E N J E 
 
Gradsko vijeće Grada Preloga na svojoj sjednici održanoj dana 27. prosinca 2013. 
godine donijelo je Odluku o pristupanju Sporazumu gradonačelnika europskih 
gradova o smanjenju emisije CO2 povećanjem energetske učinkovitosti i korištenjem 
obnovljivih izvora energije na području Grada Preloga. Potpisivanjem Sporazuma 
gradonačelnika, Grad Prelog se između ostalog obvezao da će izraditi Akcijski plan 
energetski održivog razvitka Grada Preloga čijim donošenjem se ispunjava obveza iz 
navedenog Sporazuma te je isti donesen 27.11.2014. godine. Akcijski plan se 
provodio do 2020. godine te se na godišnjoj razini podnosilo izvješće o realizaciji 
Akcijskog plana Europskoj komisiji (Uredu Sporazuma gradonačelnika). Slijedeći EU 
politiku koja objedinjuje energiju i klimatske promjene, Sporazum gradonačelnika 
2015. dobiva dodatak „za energiju i klimu“, a SEAP-ovi postaju SECAP-ovi, tj. 
Akcijski planovi za energetski održivi razvoj i prilagodbu na klimatske promjene. Grad 
Prelog je putem projekta akronima ENES-CE sufinanciranog iz programa Interreg 
Central Europe izradio novi SECAP čijom se provedbom pored mjera ublažavanja 
koje se planiraju za razdoblje do 2030. godine s novim ciljevima smanjenja emisija od 
najmanje 40%, predviđaju mjere prilagodbe i analize ranjivosti i rizika od klimatskih 
promjena na području Grada Preloga. 
Svrha i ciljevi Akcijskog plana za energetski održivi razvoj i prilagodbu na klimatske 
promjene Grada Preloga (SECAP-a) su: 
1) identificirati napredak u provedbi SEAP-a, koji je usvojen 2014. godine i procijeniti 
njegov napredak u smanjenju emisija u usporedbi s prvotno uspostavljenim osnovnim 
popisom emisija 
2) utvrditi novi skup mjera koje Grad može provoditi do 2030. godine za daljnje 
smanjenje emisija i povećanje otpornosti na klimatske promjene, te istovremeno 
uključiti građane u proces planiranja i donošenje odluka 
3) identificirati najosjetljivije sektore na gradskom području koji će vjerojatno biti 
pogođeni nadolazećim klimatskim promjenama 
4) utvrditi mjere i aktivnosti koje Grad može provoditi kako bi povećao svoju otpornost 
na nadolazeće učinke klimatskih promjena. 
Osnovni ulazni podaci za pripremu ovog dokumenta su Akcijski plan energetski 
održivog razvitka grada Preloga (SEAP) iz 2014. godine, Strategija razvoja Grada 
Preloga od 2018. do 2028. godine, podaci prikupljeni istraživanjem iz ENES-CE 
projekta te prijedlog mjera adaptacija iz Strategije prilagodbe klimatskim promjenama 
u Republici Hrvatskoj za razdoblje do 2040. godine s pogledom na 2070. godinu. 
Sukladno viziji Grada Preloga iz aktualne Strategije razvoja grada Preloga 2018.-
2028. koja kao jedan od strateških ciljeva uključuje jačanje infrastrukture, zaštitu 
okoliša i održivo upravljanje prostorom i resursima ovaj Akcijski plan sljedeći je korak 
u jačanju prilagodbe na klimatske promjene koji pruža preglede rizika utvrđenih 
analizom popisa potrošnje energije i emisija te procjenu ranjivosti i rizika uslijed 
klimatskih promjena u svrhu ostvarenja zadanih ciljeva odnosno smanjenja emisija 
stakleničkih plinova za 40% u odnosu na baznu 2011. godinu. 
Slijedom navedenog, predlaže se Gradskom vijeću Grada Preloga prihvaćanje 
prijedloga Akcijskog plana energetski održivog razvitka i prilagodbe klimatskim 
promjenama Grada Preloga (SECAP – Sustainable Energy and Climate Action Plan) 
u tekstu kako je to gore navedeno.  
 
            
        Miroslav Hržić, mag.oecc. 


